Ngoài ra hai anh cùng một số đồng hương và thân hữu Biên Hòa đã tình nguyện mở lớp hướng dẫn luyện thi để giúp các thí sinh có thể đạt được điểm cao trong cuộc thi tuyển vào Sở Bưu Điện. Hội Ái Hữu Biên Hòa chân thành cảm tạ sự dẫn thân hy sinh quý báu của các anh chị trong việc làm thiện nguyện và bất vụ lợi nêu trên.

\*\*\*\*\*

### **Thông Báo Đại Hội Xuân Ất Dậu Năm 2005**

**Để tiện việc sắp xếp chương trình, xin Quý Đồng Hương và Thân Hữu hãy liên lạc với Ban Tổ Chức Đại Hội Xuân Ất Dậu cho biết sẽ góp phần văn nghệ. Và nếu khi đến tham dự, Quý Vị muốn được trình diễn, xin ghi danh trước khi chương trình bắt đầu.

Ước mong sao thế hệ trẻ ngày nay của Cù Lao Phố cũng được hưởng lại cái thú thả thuyền trên Sông Phố vào các dịp sáng trăng hoặc đêm đêm hẹn hò ra hóng mát chuyện trò, thề non hẹn biển trên Cầu Gành bốn nhịp!

**Trần Nguơn Phiêu** (Viết tặng Giáo sư Trần Thượng Thủ, hậu duệ đời thứ XII của Trần Thượng Xuyên, nhân ngày Giỗ Đức Ông: 23 tháng 10 âm lịch, năm Giáp Thân, 2004)

\*\*\*\*\*

### THƠ VÀ TÌNH NGƯỜI BIÊN HOÀ

Chúng tôi xin được giới thiệu cùng Quý Vị sự đóng góp của Chị Trần Thị Nghĩa, bút hiệu Phong Trần qua bài thơ Tạ Ôn và Anh Nguyễn Kim Lộc với bài Tưởng Nhớ Nhà Văn Lương Văn Lựu. Hội xin chân thành cảm tạ anh chị.

Tôi rất quý mến Ông, nhất là từ năm 1981, sau khi đi tù cải tạo về, tôi đến thăm Ông, tôi vô cùng xúc động khi thấy Ông quá gầy và đôi mắt đã bị mờ. Tuy nhiên Ông vẫn tiếp tục viết văn và làm thơ dù chữ viết không ngay hàng. Sau đây là hai câu đối và một bài thơ Ông tặng tôi vào ngày đầu Xuân Giáp Tý năm 1984.

**Vế bên trái:** Cao lương ngon miệng, mỹ vị thơm mùi, bánh pháo chậu hoa, ai vui Xuân trưởng giả?

**Vế bên phải:** Khói thuốc nguyên tình, hương trà đượm nghĩa, câu thơ liền đối, tôi mừng tết văn chương.

### Xuân Cảm Tác

*Nguyễn Kim Lộc (Chicago, ngày 01-01-2005)*

\*\*\*\*\*

## PHÂN ƯU

Vô cùng thương tiếc khi hay tin Đồng Hương Biên Hoà Cụ Bà Quả Phụ TRẦN VĂN CAM, nữ danh Apolline Lê Quang Chiêu đã mệnh chung vào ngày 12 tháng 01 năm 2005 (nhằm ngày mùng 3 tháng Chạp năm Giáp Thân) tại thành phố Jamison, Tiểu Bang Pennsylvania. Hưởng thọ 87 tuổi
Hội Ái Hữu Biên Hoà tại Houston, Texas xin thành kính chia buồn cùng Đồng Hương Anh Trần Háo Đức, Chị Trần Thị Tuyết Hoa và cùng toàn thể tang quyến. Nguyên cầu linh hồn Cụ Bà Apolline Lê Quang Chiêu sớm về cõi Thiên Đàng và hưởng Nhan Thánh Chúa.